XI. § 1. Powyżej ustanowionemi prawami są związani 
wszyscy w Kościele katolickim ochrzczeni i nawróceni do
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schismate conversi (licet sive hi, sive illi ab eadem po- 
stea defecerint), ąuoties inter se sponsalia vel matrimo
nium ineant.

§ 2° Vigent quoque pro iisdem de ąuibus supra 
catholicis, si cum acatholicis sive baptizatis sive non bap- 
tizatis, etiam post obtentam dispensationem ab impedi- 
mento mixtae religionis vel disparitatis cultus, sponsalia 
vel matrimonium contrahunt; nisi pro aliquo particulari loco 
aut regione aliter a S. Sede sit statutum.

§ 3° Acatholici sive baptizati sive non baptizati, si 
inter se contrahunt, nullibi ligantur ad eatholicam spon
salium vel matrimonii formam servandam.

Praesens decretum legitime publicatum et promulga- 
tum habeatur per eius transmissionem ad locorum Ordi- 
narios: et quae in eo disposita sunt ubique vim legis 
habere incipiant a die solemni Paschae Ressurrectionis 
D. N. I. C. proximi anni 1908.

Interim vero omnes locorum Ordinarii curent hoc 
decretum quamprimum in vulgus edi, et in singulis sua-

niego z herezyi lub schizmy (chociażby czy to jedni czy dru
dzy od Kościoła następnie odpadli), ilekroć zawierają między 
sobą zaręczyny lub małżeństwo.

§ 2. Obowiązują one również powyższych katolików, 
gdy zawierają zaręczyny lub małżeństwo z niekatolikami 
ochrzczonymi lub nieochrzczonymi, nawet i po uzyskaniu dy
spenzy od przeszkody mixtae religionis lub disparitatis cultus, 
chybaby Stolica apostolska inaczej postanowiła co do jakiejś 
szczególnej miejscowości lub jakiego kraju.

§ 3. Niekatolicy ochrzczeni czy nieochrzczeni, jeżeli za
wierają między sobą związek, nigdzie nie są obowiązani do 
zachowania katolickiej formy zaręczyn lub małżeństwa.

Niniejszy dekret ma być uważany jako prawnie do wia
domości podany i ogłoszony przez jego przesłanie do ordy- 
naryuszów miejscowych; a to, co w nim postanowiono, wszę
dzie moc prawa mieć rozpocznie od uroczystego dnia Wielkiej
nocy roku przyszłego 1908.

Tymczasem zaś wszyscy miejscowi ordynaryusze mają 
się postarać jak najprędzej dekret ów ludowi udzielić do wia
domości i w poszczególnych kościołach parafialnych swych
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rum dioecesum parochialibus ecclesiis explieari, ut ab omni
bus rite cognoscatur.

Praesentibus valituris de mandato speciali SSmi D. 
N. Pii PP. X, contrariis ąuibuslibet etiam peculiari men- 
tione dignis minime obstantibus.

Datum Romae die 2. mensis Augusti anni 1907. 

f  Vincentius Gard. Ep. Praenest., Praefeetus.
G. de Lai, Seeretarius.

B) Orzeczenia kongregacyi soboru z 1. lutego 1908.

S. Gongregatio Goneilii Romana et Aliarum Dubiorum circa 
Decretum de sponsalibus et matrimonio.

In plenariis comitiis a S. Gongregatione Goneilii ha- 
bitis die 1. Februarii 1908 seąuentia proposita fuerunt 
dirimenda dubia, nimirum :

I. An decreto „Ne tem ere“ adstringantur etiam catho- 
lici ritus orientalis. — Et ąuatenus negative:

II. Utrum ad eosdem decretum extendere expediat. — 
Et ąuatenus saltem pro aliąuo loco decretum non fuerit 
extensum :

III. Utrum validum sit matrimonium contractum a ca- 
tholico ritus latini cum catholico ritus orientalis, non ser- 
vata forma ab eodem decreto statuta.

IV. An sub art. XI, § 2, in exceptione enunciata illis 
verbis „ n i s i  p r o  a l i ą u o  p a r t i c u l a r i  l o c o  a u t  
r e g i o n e  a l i t e r  a S. S e d e  s i t  s t a t u t u m £< compre- 
hendatur tantummodo Gonstitutio Provida Pii PP. X; an 
potius comprehendantur ąuoąue Constitutio Benedictina 
et cetera eiusmodi indulta impedimentum clandestinitatis 
respicientia.

dyecezyi go wytłumaczyć, aby go wszyscy należycie znać 
mogli.

Niniejszy dekret obowiązuje na podstawie szczególnego 
rozkazu Jego Świątobliwości Papieża X i nie stoją mu na za
wadzie jakiekolwiek przeciwne przepisy, chociażby nawet na 
szczególne wymienienie zasługiwały.
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V. Num in imperio Germaniae catholici, qui ad sec- 
tam haereticam vel schismaticam transierunt, vel con- 
versi ad fidem catholicam ab ea postea defecerunt, etiam 
in iuvenili vel infantili aetate, ad valide cum persona ca- 
tholica contrahendum adhibere debeant formam in decreto 
„Ne tem ere“ statutam, ita scilicet ut contrahere debeant co
ram parocho et duobus saltem testibus. — Et ąuatenus 
affirmative :

VI. An attentis peculiaribus circumstantiis in imperio 
Germaniae existentibus, opportuna dispensatione providere 
oporteat.

VII. Ubinam et ąuomodo cappellani castrenses, vel 
parochi nullum absolute territorium nec cumulative cum 
alio parocho habentes, at iurisdictionem directe exercen- 
tes in personas aut familias, adeo ut has personas seąuan- 
tur ąuocunąue se conferant, valide matrimoniis suorum 
subditorum adsistere valeant.

VIII. Ubinam et ąuomodo parochi, qui territorium 
exclusive proprium non habentes, cumulative territorium 
cum alio vel aliis parochis retinent, matrimoniis adsistere 
valeant.

IX. Ubinam et quomodo parochus, qui in territorio 
aliis parochis assignato, nonnullas personas vel familias 
sibi subditas habet, matrimoniis adsistere valeat.

X. Num cappellani seu rectores piorum cuiusvis ge- 
neris locorum, a parochiali iurisdictione exemptorum, ad
sistere valide possint matrimoniis absque parochi vel Ordi- 
narii delegatione.

XI. An a decreto „Ne tem ere“ abolita sit lex vel con- 
suetudo in nonnullis dioecesibus vigens, vi cuius a Curia 
episcopali peragenda sunt acta, quibus constet de statu 
libero contrahentium et dein venia fiat parochis adsistendi 
matrimoniis.

XII. An et quousque expediat prorogare executio- 
nem decreti „Ne temere11 pro nonnullis locis iuxta Ordina- 
riorum petitiones.

Et Emi Patres ad huiusmodi dubia ita responden- 
dum censuerunt:
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Ad I. Negative.
Ad II. Ad S. Congregationem de Propaganda Fide.
Ad III. Dilata, et exquiratur votum duorum consulto- 

rum, qui prae oculis habeant leges hac de re vigentes 
apud Orientales.

Ad IV. Comprehendi tantummodo Gonstitutionem 
Provida ; non autem comprehendi alia quaecunque decreta; 
(facto verbo cum Sanctissino), et ad mentem.

Ad V. Affirmative.
Ad VI.Negative, ideoque servetur Decretum,,Ne tem ere“.
Ad VII. Quoad cappellanos castrenses aIiosque pa- 

rochos, de quibus in dubib, nihil esse immutatum.
Ad VIII. Affirmative in territorio cumulative habito.
Ad IX. Affirmative, quoad suos subditos tantum, 

ubique in dieto territorio, facto verbo cum Sanctissimo.
Ad X. Affirmative pro personis sibi creditis, in loco 

tamen ubi iurisdictionem exercent, dummodo constet ipsis 
commissam fuisse plenam potestatem parochialem.

Ad XI. Servetur solitum.
Ad XII. Ad Eminentissimum Praefectum cum Sanctissimo.
Die vero quarta dicti mensis et arini SSmusDnus No- 

ster Pius PP. X audita relatione infrascripti Praefecti S. 
G. Concilii, supra relatas resolutiones ac declarationes ra- 
tas habere et confirmare benigne dignatus est, easque vul- 
gari mandavit, contrariis quibuscunque non obstantibus.

Vincentius Card. Ep. PraenesŁ, Praefectus.
B. Pompili, Secretarius.

C) Orzeczenia kongregacyi solom  z 28. marca 1908.

S. Congregatio Concilii Romana et Aliarum dubiorum 
circa decretum de sponsalibus et matrimonio.

Propositis in generali Congregatione diei 28 martii 
1908 sequentibus dubiis, nempe :

I. Utrum validum sit matrimonium contractum a ca- 
tholico ritus latini cum catholico ritus orientalis, non ser- 
vata forma a decreto „Ne tem ere“ statuta.

t
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II. An in art. XI § 2 eiusdem decreti sub no- 
mine acatholicorum comprehendantur etiam scbismatici et 
haeretici rituum orientalium.

III. Num exceptio, per Gonst. Provida in Germania 
inducta, censenda sit uti mere localis, aut etiam personalis.

IV. An ordinarii et parochi nedum explicite sed etiam 
implicite „ i n v i t a t i  a c  r o g a t i “ dummodo tamen „neąue 
vi neąue metu gravi constricti reąuirant excipiantque contra- 
hentium consensum“, valide matrimoniis assistere possint.

V. An ad licitam matrimonii celebrationem habenda 
sitratio dumtaxat menstruae commorationis, aut etiam qua- 
sidomicilii.

VI. Utrum sponsalia, praeter quam coram ordinario aut 
parocho, celebrari valeant etiam coram ab alterutro delegato.

VII. Utrum sponsalia celebrari possint dumtaxat coram 
ordinario veł parocho domicilii aut menstruae commorationis, 
an etiam coram quolibet ordinario aut parocho.

Eminentissimi Patres, omnibus sedulo perpensis re- 
spondendum m andarunt:

Ad I. Negative.
Ad II. Affirmative.
Ad III. Exceptionem valere tantummodo pro natis in 

Germania ibidem matrimonium contrahentibus, facto verbo 
cum Sanctissimo.

Ad IV. Affirmative.
Ad V. Affirmative ad primam partem, negative ad 

secundam.
Ad VI. Negative.
Ad VII. Posse celebrari coram quolibet ordinario aut 

parocho, dummodo intra limites territorii eiusdem ordinarii 
vel parochi.

Die autem 30. dicti mensis Martii SS. Dnus Noster 
audita relatione infrascipti secretarii S. G. Goneilii, supra 
relatas Em. Patrum resolutiones ratas habuit et approbavit, 
quibuslibet in contrarium minime obstantibus.

Vincentius Card. Ep. Praenest., Praefectus.

B. Pompili, Secretarius.
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D) Orzeczenia kongregacyi soboru z 27. lijoca 1908.

Romana et Aliarum Dubiorum circa decretum de sponsa
libus et matrimonio.

Ex pluribus dubiis, quae ad hanc S. G. postremis 
hisce temporibus pervenerunt, nonnisi infrascripta hodie 
proponuntur in plenariis comitiis, quum caetera vel facili 
negotio solvi possint, vel potius inter cavillationes sint 
accensenda1).

D u b i a .  I. Utrum ad valida ineunda sponsalia partes 
teneantur subsignare scripturam unico contextu cum pa
rocho seu ordinario aut cum duobus testibus; an potius 
sufficiat ut scriptura, ab una parte cum parocho vel cum 
duobus testibus subsignata, remittatur ad alteram partem, 
quae vicissim cum parocho vel cum duobus testibus sub 
scribat.

II. An ad sponsalium validitatem in scriptura sit ap- 
ponenda data, seu adscriptio diei, mensis et anni.

III. An vi decreti „Ne temere“ etiam ad matrimonia 
mixta valide contrahenda, ab Ordinario vel a parocho ex- 
quirendus et excipiendus sit contrahentium consensus.